SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO URBANO - SEGPLAN

Exposição de Motivos n° 001/2022/SEGPLAN

Imbituba, 27 de junho de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

1. Submetemos à superior deliberação de Vossa Excelência a anexa minuta de Projeto de
Lei Complementar que Altera o Plano Regulador e do Uso do Solo configurado no Mapa
11 da Lei Complementar nº 2.623, de 19 de março de 2005, que instituiu o Plano Diretor
de Desenvolvimento Sustentável de Imbituba – PDDSI, e dá outras providências, que tem
por objetivo readequar os zoneamentos da Região de Planejamento V – Norte, no bairro
Araçatuba.

2. A alteração proposta teve por indutor do processo o requerimento protocolado sob o nº
8.984, em 07 de junho de 2021, efetuado por Mayckon Francisco, representando o Lider
Atacadista, solicitando a alteração de ZR-1 (Zona Rururbana 1) para ZRM-1 (Zona
Residencial Mista 1).

3. Encaminhado à Comissão Permanente de Planejamento Urbano – CPPU, fora
elaborada proposta de alteração visando demais áreas passíveis de alteração, e não apenas
uma abrangência individualizada, a qual houve manifestação favorável dos membros para
encaminhamento ao CONCIDADE em reunião datada de 03 de setembro de 2021.

4. No Conselho Municipal da Cidade de Imbituba – CONCIDADE, onde foi apresentada
na Reunião Ordinária realizada em 28 de setembro de 2021, a proposta foi aprovada por
unanimidade conforme ata anexa.

5. Desta forma, realizamos o encaminhamento do presente para elaboração de Audiência
Pública em conjunto com a Câmara de Vereadores.

6. São essas, Senhor Prefeito, as razões que nos levam a propor a Vossa Excelência a
edição do projeto de lei em questão.

Respeitosamente,

________________________________
Isabella de Mello Rocha

Secretária Municipal de Gestão e Planejamento Urbano - SEGPLAN

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

IS
A

B
E

LL
A

 D
E

 M
E

LL
O

 R
O

C
H

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//i

m
bi

tu
ba

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
99

A
-5

C
A

C
-2

E
5A

-F
34

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
99

A
-5

C
A

C
-2

E
5A

-F
34

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 899A-5CAC-2E5A-F34B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ISABELLA DE MELLO ROCHA (CPF 099.XXX.XXX-02) em 27/06/2022 17:15:59 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://imbituba.1doc.com.br/verificacao/899A-5CAC-2E5A-F34B